
Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

21. října 2018, Pavel Steiger, © BCP 

BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ 
 

VYTRVALOST SVATÝCH, ZACHOVÁNÍ SVATÝCH BOHEM 
(PÁTÝ BOD KALVINISMU) 

 

1. VYMEZENÍ POJMU 
Biblické odkazy: Ř 8,7; J 10,27-29; Mt 1,20-21; Tt 3,5; Ef 2,10; 1Te 5,23-24;  
 
♦ Sám Bůh pokoje nechť vás cele posvětí a zachová vašeho ducha, duši i tělo bez 

úrazu a poskvrny [On způsobí, že vytrváte] do příchodu našeho Pána Ježíše Krista. 
Věrný je ten, který vás povolal; on to také učiní. (1Te 5,23-24) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ODPADNUTÍ A JISTOTA SPASENÍ VERSUS ZACHOVÁNÍ SVATÝCH BOHEM 
 

Pelagius, Kassián 
Římský katolicismus 

Arminianismus 

Augustin 
Reformace 

Kalvinismus 

5. Podmíněná záruka a ujištění 
V Boží milosti je ujištění, že všichni, kdo 
se rozhodli přijmout Ježíše Krista, mají 
zaručené spasení. Toto ujištění je však 
podmíněno vírou až do konce. Člověk má 
svobodu Ježíše Krista jak přijmout, tak 
Jej později i odmítnout odpadnutím. 
(V tomto bodu není dosud mezi armini-
ány jednotný názor.) 
 

 
5. Zachování svatých Bohem 

Vyvolení nemohou ztratit spasení ani 
víru, protože spasení a víra je práce troj-
jediného Boha. Otec svoje milované vy-
volil, Syn vyvolené vykoupil a Duch svatý 
vykoupené znovuzrodil. Boží dílo nemůže 
být zmařeno, protože je to Bůh kdo za-
chovává svoje, kdo vytrvává ve věrnosti 
a způsobuje vytrvalost ve svých vyvole-
ných, vykoupených a znovuzrozených 
svatých až do konce. 

 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

21. října 2018, Pavel Steiger, © BCP 

3. TŘI ÚHLY POHLEDŮ NA JISTOTU, VYTRVALOST A ZACHOVÁNÍ SVATÝCH 
 

A. ODPADNUTÍ OD MILOSTI (TRADIČNÍ ARMINIÁNI) 
Biblické odkazy: Žd 6,4-6; J 10,28-29;  

 
DEFINICE: 
 
 
 
APLIKACE: 
 
 
 
 
NÁMITKA: 
 
 
 
 

B. JISTOTA SPASENÍ (MODERNÍ ARMINIÁNI) 
Biblické odkazy: 1K 3:12a;  

 
DEFINICE: 
 
 
 
APLIKACE: 
 
 
 
 
NÁMITKA: 
 
 
 
 

C. ZACHOVÁNÍ SVATÝCH BOHEM VYPŮSOBÍ VYTRVALOST SVATÝCH (KALVINISTÉ) 
Biblické odkazy: Ef 2,10; 1K 1,8; Mt 7,16;  

 
DEFINICE: 
 
 
 
APLIKACE: 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

21. října 2018, Pavel Steiger, © BCP 

D. SHRNUTÍ 
Biblické odkazy: Mt 7,22-23; L 8:5-14;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. VYTRVALOST SVATÝCH JE ZJEVNÁ V POSVĚCENÉM ŽIVOTĚ 
Biblické odkazy: Mt 7,20; Žd 3,14; Mt 24,13; 1K 1,8; Ef 2,10; Mt 21,28-31;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.cirkevusti.cz 

21. října 2018, Pavel Steiger, © BCP 

5. ZACHOVÁNÍ SVATÝCH BOHEM VE STARÉM ZÁKONU 
Biblické odkazy: Iz 43,1-3; Gn 17,5; Iz 2,3; Ř 9,6-13; Ga 6:16; Ef 2:12; (Zj 5,5; 
Žd 1,2; Ga 4,7; Iz 65,9; Ř 9,8; Iz 54,10; L 22,20b; Jr 32,40; Ž 2,11;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. ZACHOVÁNÍ SVATÝCH BOHEM V NOVÉM ZÁKONU 
Biblické odkazy: Mt 18:12; 1Pt 2,9; Mt 18:13; J 10,27-30; J 6,35-40; J 17,11-12; 
J 17,15; J 17,20; Ř 8,1; Ř 8,31-39; L 16,25; 1Tm 4,10; J 3,36b; 1K 1,7-9; 1Te 5,9; 
L 10,27; Zj 22,4; 2K 4,14; 1K 15,19; Ef 1,13-14; 1Te 5,23-24; 1Pt 1,3-5;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


